前述锁定期届满后，相关股份的转让和交易将按照中国证监会及上交所的有关规

定执行。

关于宁波精达发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书之独立财务顾问报告

2-1-13

二、募集配套资金情况

（一）配套募集资金安排

募集配套资金金额 发行股份

18,000.00 万元，不超过本次交易中以发行股份方式购

买资产交易价格的 100%，且发行股份数量不超过本次

交易前上市公司总股本的 30%

发行对象 发行股份 宁波成形控股有限公司

募集配套资金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

支付本次交易现金

对价、中介机构费

用及相关税费

18,000.00 100.00%

合计 18,000.00 100.00%

（二）配套募集资金股票发行情况

股票种类 境内人民币普通股（A 股） 每股面值 1.00 元

定价基准日
上市公司第五届董事会第八次

会议决议公告日
发行价格

6.16 元/股，不低于定价基准日前

20 个交易日的上市公司股票交易

均价的 80%（上市公司 2023 年度

利润分配方案实施后，发行价格

相应调整为 5.87 元/股）

发行数量

30,664,395 股，本次募集配套资金发行股票的数量为募集配套资金总额除以本次

向特定对象发行股票的发行价格，且不超过本次交易前上市公司总股本的 30%，

最终以经中国证监会予以注册的股份发行数量为准

是否设置发行

价格调整方案
□是   □√否

锁定期安排

本次募集配套资金的发行对象成形控股所认购的上市公司股份，自上市之日起 36

个月内不得转让。

由于上市公司送红股、转增股本等原因而导致增持的股份，亦遵照上述锁定期进

行锁定。如果相关法律、法规、规章等对成形控股所认购股票的限售期或减持政

策另有规定，从其规定。

上市公司本次非公开发行股票的股票锁定期等事项以中国证监会和上交所最终批

准实施的方案为准

三、本次重组对上市公司影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事换热器装备和高速精密压力机的研发、生产与销

售。本次交易的标的公司无锡微研主要从事精密模具、精密冲压件及微孔电火花机床

的研发、生产和销售，具体产品包括空调换热器模具、汽车座椅导轨模具、汽车零部

件及微孔电火花加工数控机床等。本次交易完成后，上市公司在原有产品的基础上将

借助标的公司的相关产品及市场地位进一步向精密模具和相关零部件产业延伸，并支

撑上市公司实现向定制化成形技术及装备综合服务商转型的战略规划。

关于宁波精达发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书之独立财务顾问报告

2-1-14

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 437,871,840 股。经各方协商确认，标

的资产的交易价格为 36,000.00 万元。按照本次交易的交易价格及发行股份价格 5.87

元/股计算，上市公司将新增发行 30,664,394 股支付股份对价，新增发行 30,664,395 股

募集配套资金，本次交易完成后（考虑募集配套资金）上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前
发行股份购

买资产新增

股本数

（股）

募集配套融

资新增股份

（股）

本次重组后

（考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

成形控股 128,970,386 29.45% - 30,664,395 159,634,781 31.98%

郑良才 24,739,904 5.65% - - 24,739,904 4.96%

宁波广达投

资有限公司
21,978,364 5.02% - - 21,978,364 4.40%

蔡磊明 - - 22,740,562 - 22,740,562 4.56%

微研和兴 - - 3,066,439 - 3,066,439 0.61%

曹艳 - - 2,796,746 - 2,796,746 0.56%

谢欣沅 - - 1,508,688 - 1,508,688 0.30%

胡冠宇 - - 551,959 - 551,959 0.11%

其他 262,183,186 59.88% - - 262,183,186 52.52%

合计 437,871,840 100.00% 30,664,394 30,664,395 499,200,629 100.00%

本次交易前后，公司控股股东均为成形控股，实际控制人均为宁波市国资委，本

次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据情

况如下：

单位：万元

项目

2024 年 9 月 30 日/2024 年 1-9 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总计 135,130.50 189,555.91 40.28% 143,161.15 204,572.56 42.90%

负债总计 60,917.09 96,082.02 57.73% 69,540.66 107,528.51 54.63%

所有者权益合计 74,213.41 93,473.89 25.95% 73,620.49 97,044.05 31.82%

营业收入 58,221.14 78,530.04 34.88% 70,858.72 96,569.12 36.28%

利润总额 13,858.78 16,812.57 21.31% 18,459.68 22,002.33 19.19%

关于宁波精达发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书之独立财务顾问报告

2-1-15

项目

2024 年 9 月 30 日/2024 年 1-9 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

净利润 12,136.95 14,835.45 22.23% 15,976.67 19,158.54 19.92%

归属于母公司所有者的净

利润
11,869.49 14,216.90 19.78% 15,923.87 18,958.83 19.06%

资产负债率 45.08% 50.69% 12.44% 48.58% 52.56% 8.19%

基本每股收益（元/股） 0.27 0.30 11.11%  0.36  0.41 13.89%

注：变动率=（交易后数据-交易前数据）/交易前数据。

本次交易后，上市公司的资产规模、归母净利润均有一定幅度的增加，有利于增

强上市公司抗风险能力和持续经营能力，上市公司资产质量和整体经营业绩有所提

升，符合上市公司全体股东的利益。

四、本次交易的决策程序及审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易相关事项已获得控股股东成形控股原则性同意；

2、本次交易已经上市公司第五届董事会第八次会议、第五届董事会第十二会议、

第五届董事会第十三会议、第五届董事会第十四会议审议通过；

3、交易对方均已履行截至本报告书签署日阶段所需的内部授权或批准；

4、本次交易涉及的标的资产评估报告经有权国有资产监督管理部门备案；

5、本次交易已获得有权国资监管机构的批准；

6、本次交易已经公司股东大会审议通过关于本次交易的相关议案。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的程序事项包括但不限于：

1、本次交易尚需获得上交所审核通过并经中国证监会予以注册；

2、相关法律法规所要求的其他涉及的批准或核准（如需）。

本次交易方案在取得有关主管部门的备案、批准、审核通过或同意注册前，不得

实施。本次交易能否取得上述备案、批准、审核通过或同意注册，以及最终取得备

[…]

指标占比 32.92% 49.52% 36.84%

注：资产净额为归属于母公司所有者权益。

同时本次交易的部分对价以发行股份的方式支付，本次交易需经上交所审核通

过，取得中国证监会注册后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为高昇投资、蔡磊明、微研和兴、

曹艳、谢欣沅、胡冠宇。本次交易前，交易对方与公司不存在关联关系。本次交易完

成后，蔡磊明、蔡磊明控制的主体微研和兴合计持有公司股份比例预计将超过 5%。根

据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，本次交易构成关联交易。

本次发行股份募集配套资金的发行对象成形控股为上市公司控股股东，因此本次

发行股份募集配套资金事项构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

最近 36 个月内，上市公司控制权发生变更，实际控制人由郑良才先生、郑功先生

变更为宁波市国资委，成形控股与郑良才先生、郑功先生的一致行动人关系解除，控

股股东仍为成形控股。本次交易并非向宁波市国资委或其关联方购买资产；本次交易

未达到《重组管理办法》第十三条第一款第（一）至第（四）项标准，亦不会导致上

关于宁波精达发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书之独立财务顾问报告

2-1-45

市公司主营业务发生变化，本次交易前后上市公司实际控制人均为宁波市国资委，上

市公司控股股东、实际控制人未发生变更。因此，本次交易不构成重组上市。

四、本次交易对于上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事换热器装备和高速精密压力机的研发、生产与销

售。本次交易的标的公司无锡微研主要从事精密模具、精密冲压件及微孔电火花机床

的研发、生产和销售，具体产品包括空调换热器模具、汽车座椅导轨模具、汽车零部

件及微孔电火花加工数控机床等。本次交易完成后，上市公司在原有产品的基础上将

借助标的公司的相关产品及市场地位进一步向精密模具和相关零部件产业延伸。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 437,871,840 股。经各方协商确认，标

的资产的交易价格为 36,000.00 万元。按照本次交易的交易价格及发行股份价格 5.87

元/股计算，上市公司将新增发行 30,664,394 股支付股份对价，新增发行 30,664,395 股

募集配套资金，本次交易完成后（考虑募集配套资金）上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前
发行股份购

买资产新增

股本数

（股）

募集配套融

资新增股份

（股）

本次重组后

（考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

成形控股 128,970,386 29.45% - 30,664,395 159,634,781 31.98%

郑良才 24,739,904 5.65% - - 24,739,904 4.96%

宁波广达投

资有限公司
21,978,364 5.02% - - 21,978,364 4.40%

蔡磊明 - - 22,740,562 - 22,740,562 4.56%

微研和兴 - - 3,066,439 - 3,066,439 0.61%

曹艳 - - 2,796,746 - 2,796,746 0.56%

谢欣沅 - - 1,508,688 - 1,508,688 0.30%

胡冠宇 - - 551,959 - 551,959 0.11%

其他 262,183,186 59.88% - - 262,183,186 52.52%

合计 437,871,840 100.00% 30,664,394 30,664,395 499,200,629 100.00%

本次交易前后，公司控股股东均为成形控股，实际控制人均为宁波市国资委，本

次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

关于宁波精达发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书之独立财务顾问报告

2-1-46

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据情

况如下：

单位：万元

项目

2024 年 9 月 30 日/2024 年 1-9 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总计 135,130.50 189,555.91 40.28% 143,161.15 204,572.56 42.90%

负债总计 60,917.09 96,082.02 57.73% 69,540.66 107,528.51 54.63%

所有者权益合计 74,213.41 93,473.89 25.95% 73,620.49 97,044.05 31.82%

营业收入 58,221.14 78,530.04 34.88% 70,858.72 96,569.12 36.28%

利润总额 13,858.78 16,812.57 21.31% 18,459.68 22,002.33 19.19%

净利润 12,136.95 14,835.45 22.23% 15,976.67 19,158.54 19.92%

归属于母公司所

有者的净利润
11,869.49 14,216.90 19.78% 15,923.87 18,958.83 19.06%

资产负债率 45.08% 50.69% 12.44% 48.58% 52.56% 8.19%

基本每股收益

（元/股）
0.27 0.30 11.11%  0.36  0.41 13.89%

注：变动率=（交易后数据-交易前数据）/交易前数据。

本次交易后，上市公司的资产规模、归母净利润均有一定幅度的增加，有利于增

强上市公司抗风险能力和持续经营能力，上市公司资产质量和整体经营业绩有所提

升，符合上市公司全体股东的利益。

五、本次交易的决策程序和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括但不限于：

1、本次交易相关事项已获得控股股东成形控股原则性同意；

2、本次交易已经上市公司第五届董事会第八次会议、第五届董事会第十二会议、

第五届董事会第十三会议、第五届董事会第十四会议审议通过；

3、交易对方均已履行截至本报告书签署日阶段所需的内部授权或批准；

4、本次交易涉及的标的资产评估报告经有权国有资产监督管理部门备案；

5、本次交易已获得有权国资监管机构的批准；

关于宁波精达发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书之独立财务顾问报告

2-1-47

6、本次交易已经公司股东大会审议通过关于本次交易的相关议案。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的程序事项包括但不限于：

1、本次交易尚需获得上交所审核通过并经中国证监会予以注册；

2、相关法律法规所要求的其他涉及的批准或核准（如需）。